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Aivorunkoherätevaste osaksi vastasyntyneiden
kuulonseulontaa

Kuulovikojen varhainen havaitseminen on tärkeää. Lapset, joiden kuulon kuntoutus aloitetaan varhain, voivat
saavuttaa normaalin kielenkehityksen (1,2).

Lievempien kuuloradan poikkeavuuksien, kuten sen viivästyneen kypsymisen, varhainen tunnistaminen
saattaa olla hyödyllistä. Nämä poikkeavuudet voivat olla yhteydessä poikkeavaan kielenkehitykseen ja
kognitioon (3,4).

Lieviä kuuloradan poikkeavuuksia ei kuitenkaan voi havaita nykyisin yleisesti käytetyillä automaattisilla
kuulonseulontamenetelmillä (automaattinen otoakustinen emissio, aOAE ja automaattinen
aivorunkoherätevaste, aABR).

Kattavampi menetelmä on tarpeen erityisesti hyvin ennenaikaisesti syntyneille, koska heillä on suurempi
kuulovikojen ja sentraalisten kuuloradan poikkeavuuksien riski (5,6).

Kliinisen neurofysiologian yksiköissä tehtävät aivorunkoherätevaste (BAEP)- ja aivorunkoaudiometria (BA) -
tutkimukset antavat tarkempaa tietoa kuuloradan toiminnasta verrattuna automaattisiin menetelmiin. BAEP-
ja BA-rekisteröintien avulla saadaan yksityiskohtaista tietoa kuulojärjestelmän toiminnasta aivorunkotasolle
asti, kun taas aABR-tutkimus antaa vain hyväksytty/hylätty-tuloksen.

BAEP- ja BA-rekisteröinnit pystyvät havaitsemaan myös sentraalisia kuuloradan poikkeavuuksia, kun taas
aOAE tunnistaa vain sisäkorvan ulkokarvasolujen toimintahäiriöt. Lisäksi BAEP:n ja BA:n etuna on niiden
luotettavuus, sillä tutkimukset tekee koulutettu bioanalyytikko ja tulokset analysoi kliinisen neurofysiologian
lääkäri.

BAEP- ja BA-rekisteröintien sensitiivisyys (100 %) ja spesifisyys (90,8 %) ovat myös merkittävästi paremmat
kuin automaattisten seulontamenetelmien (7).

Tyksissä aloitettiin kaikille hyvin ennenaikaisesti syntyneille vauvoille BAEP- ja BA-rekisteröinnit osana
Pipari-tutkimusprojektia 2000-luvun alussa (8). Tyks on tällä hetkellä ainoa sairaala Suomessa, jossa kaikille
hyvin ennenaikaisesti syntyneille tehdään kyseiset tutkimukset ennen kotiutumista (liitekuvio 1 verkossa).
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BAEP-tutkimuksessa havaitut lievätkin kuuloradan poikkeavuudet näyttävät olevan yhteydessä myöhempään
kielenkehitykseen (3,4). Näin ollen sen tuloksia voisi hyödyntää niiden lasten varhaisessa tunnistamisessa,
joilla on suurentunut viivästyneen kielenkehityksen riski.

Tyksissä vanhemmille annetaan erityisneuvontaa kielenkehityksen tukemiseksi, mikäli BAEP-tutkimuksessa
havaitaan edes lievää poikkeavuutta.

Vauvojen kuulonseulontaa on Suomessa jatkossakin kehitettävä aktiivisesti ja hyviä käytäntöjä levitettävä.
Mikäli tulevaisuudessa saadaan lisää tutkimusnäyttöä siitä, että BAEP- ja BA-menetelmillä voidaan tunnistaa
kielenkehitysriskissä olevia vauvoja, se voisi puoltaa näiden menetelmien laajempaa käyttöä kliinisessä työssä.

BAEP:n kustannustehokkuutta verrattuna muihin kuulonseulontamenetelmiin tulisi myös jatkossa arvioida.
Vaikka se on hieman kalliimpi, tarkempien alkuvaiheen tutkimusten avulla voitaisiin ehkä välttyä turhilta
jatkotutkimuksilta ja lähetteiltä. On myös tärkeää selvittää, voidaanko kielenkehityksen viiveitä ehkäistä
riskiryhmään kuuluvien lasten vanhempien neuvonnalla.

Tyksissä BAEP- ja BA-tutkimukset pysyvät toistaiseksi osana hyvin ennenaikaisina syntyneiden lasten
kuulonseulontaa. Mielestämme tarkemmat neurofysiologiset kuulontutkimukset voivat tuoda merkittävää
lisäarvoa erityisesti seulottaessa vauvoja, joilla on kuulovian kehittymisen riski.

Lue lisää: Kuulo-ongelmista kärsivät kaikenikäiset
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